Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 90/2023
- ALESSANDRO MARACA - DISPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO DE ENTRADA DE ANIMAIS EM
PARQUES, AMPLIA O ACESSO ÀS PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA OU COM NECESSIDADES
ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
(REVOGA O INCISO I DO ARTIGO 1º DA LEI Nº
13882/2016).

Comissão de Defesa e Direitos dos Animais

Senhor Presidente,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º. Suprime-se todos os termos “ou com necessidades especiais”

constantes no Projeto de Lei nº 90/2023.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2023.

MARCOS PAPA

Vereador – PODE

FRANÇA

Vereador – PSB

BERTINHO SCANDIUZZI

Vereador – PSDB

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PL Nº 90/2023

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 9
0/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 1
1/

07
/2

02
3

14
:2

3:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

E8
2-

29
B4

-7
78

E-
D

9E
8.

Pag. 1/2

 Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa contribuir para com o Projeto, excluindo-se os termos “ou

com necessidades especiais”. Isso porque, o termo mais correto, inclusivo e

juridicamente adequado é tão somente “pessoa com deficiência”.

Assim, nos termos do que dispõe a Convenção das Nações Unidas sobre o Direito

das Pessoas com Deficiência de 2006, ratificada no Brasil com equivalência de

emenda constitucional pelo Decreto Legislativo nº 186/2008 e promulgada pelo

Decreto nº 6.949/2009, aguardamos aprovação da presente emenda a fim de manter

somente o termo “pessoa com deficiência”, excluindo-se os demais.

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 9
0/

20
23

- R
ec

eb
id

a
em

 1
1/

07
/2

02
3

14
:2

3:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

E8
2-

29
B4

-7
78

E-
D

9E
8.

Pag. 2/2